
 

  

A m t s b l a t t 
der Stadt Eschweiler 

 
Inhaltsverzeichnis 

Amtliche Bekanntmachungen 

27 Verordnung über das Offenhalten von Verkaufsstellen aus 
Anlass des Frühlingsstadtfestes am 02.04.2006 sowie des 
Handwerkermarktes mit Autoschau am 10.09.2006 

28 Bodenrichtwerte für baureifes Land und landwirtschaftliche 
Nutzflächen zum 01.01.2006 

29 Bekanntmachung über die Sitzung des Rates der Stadt 
Eschweiler 

Hinweisbekanntmachungen 

      Presseinformation der Bundesagentur für Arbeit: "Arbeiten in 
Europa - Das Infomobil des Europaservice der Bundesagentur 
für Arbeit kommt nach Aachen" 

 
 
 
 
 
 
 

22. Jahrgang 
Ausgabe Nr. 7 
23.03.2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Herausgabe, Vertrieb, Druck: 
Stadt Eschweiler, Der Bürgermeis-
ter, Organisationsamt, Rathausplatz 
1, 52249 Eschweiler, Tel.: 
02403/710 
 
 
 
Bezugsmöglichkeiten:  
Stadt Eschweiler, Der Bürgermeis-
ter, Organisationsamt, Rathausplatz 
1,  
52249 Eschweiler. 
 
 
 
Bezugsbedingungen:  
Bei Zustellung mit der Post: zum 
Preis von 22,00 Euro jährlich, 
zahlbar im voraus an die Stadtkasse 
(Konten bei allen Eschweiler 
Banken). Einzelexemplare: kosten-
frei erhältlich am Informations-
schalter im Rathaus während der 
Dienststunden und an allen Bank-
schaltern. 

 



Amtsblatt der Stadt Eschweiler, 22. Jahrgang, Ausgabe Nr. 7, vom 23.03.2006 Seite 2 
 
 
27 
 

Verordnung 
 
über das Offenhalten von Verkaufsstellen aus 
Anlass des Frühlingsstadtfestes am 02.04.2006 
sowie des Handwerkermarktes mit Autoschau am 
10.09.2006 
 
 
Aufgrund des § 14 Abs. 1 des Gesetzes über den 
Ladenschluss vom 02.06.2003 (BGBL. I S. 744) in 
Verbindung mit § 1 der Verordnung zur  Regelung von 
Zuständigkeiten auf dem Gebiet des Arbeits- und 
technischen Gefahrenschutzes (ZustVO ArbtG) vom 
25.01.2000 (GV.NRW. S. 54), zuletzt geändert durch 
Verordnung vom 11.02.2003 (GV.NRW. S. 74) wird 
für die Stadt Eschweiler verordnet: 

 
§ 1  Anlass 

 
Aus Anlass des Frühlingsstadtfestes und des Hand-
werkermarktes mit Autoschau dürfen an den Sonnta-
gen 02.04.2006 und 10.09.2006 Verkaufsstellen im 
Stadtgebiet Eschweiler von 13.00 Uhr bis 18.00 Uhr 
geöffnet sein. 

 
§ 2  Arbeitnehmerschutz 

 
Der besondere Schutz der Arbeitnehmer nach § 17 
Ladenschlussgesetz ist zu beachten. 
 

§ 3 Ordnungswidrigkeiten 
 
Zuwiderhandlungen gegen diese Verordnung können 
als Ordnungswidrigkeit nach § 24 Ladenschlussge-
setz bzw. als Straftat nach § 25 Ladenschlussgesetz 
geahndet werden. 
  

§ 4  In-Kraft-Treten 
 

Diese Verordnung tritt mit dem Tag nach ihrer Ver-
kündung in Kraft. 
 
Die vorstehende ordnungsbehördliche Verordnung 
wird hiermit verkündet. 
 
Eschweiler, den 13.03.06 
 
 
Bertram 
Bürgermeister 
 
 
28 
 

Öffentliche Bekanntmachung 
__________________________ 

 
 
Der Gutachterausschuss für Grundstückswerte im 
Kreis Aachen hat nach § 196 Abs. 1 des Baugesetz-
buches und nach § 11 der Verordnung über die Gut-
achterausschüsse für Grundstückswerte Bodenricht-
werte für baureifes Land und für landwirtschaftliche 
Nutzflächen zum 01. Januar 2006 für das Stadtgebiet 

von Eschweiler ermittelt. Die Bodenrichtwerte wurden in 
einer Liste zusammengestellt. 
 
Die Listen liegen in der Zeit vom 27.03.2006 bis 
26.04.2006 bei der Abteilung für  Vermessung und Bo-
denwirtschaft der Stadt Eschweiler, Rathausplatz 1, Zim-
mer 407, während der Dienststunden 
 
montags - mittwochs von 08.30 - 12.00 Uhr 
donnerstags  von 14.00 - 17.45 Uhr 
freitags   von 08.30 - 12.00 Uhr 
 
öffentlich aus. 
 
Die Bodenrichtwerte sind ab dem 15. März 2006 für je-
dermann kostenfrei im Internet einzusehen. Unter der 
Adresse www.boris.nrw.de wird dem interessierten Bürger 
nach Eingabe von Gemeinde, Straßenname und Haus-
nummer ein Kartenausschnitt mit Darstellung des aktuel-
len Bodenrichtwertes präsentiert, wobei auch dessen 
beschreibende Informationen abgerufen werden können. 
Ein Bodenrichtwert ist ein aus Kaufpreisen ermittelter 
durchschnittlicher Bodenwert je Quadratmeter, der sich 
auf ein fiktives, gebietstypisches Grundstück bezieht (so 
genanntes Richtwertgrundstück).  
 
Außerdem können die Bodenrichtwerte bei der Ge-
schäftsstelle des Gutachterausschusses Zollernstr. 10, 
Aachen (Kreishaus Zimmer 1013-1016) zu den Ge-
schäfts-/Sprechzeiten eingesehen werden. 
 
Aachen, den 06. März 2006 
Der Gutachterausschuss für Grundstückswerte 
im Kreis Aachen 
 
gez. Littek-Braun 
Vorsitzende 
 
Eschweiler, den 21. März 2006 
 
In Vertretung 
 
 
 
Knollmann 
Beigeordneter und Stadtkämmerer 
 
 
29 
 

Bekanntmachung 
 

Am Mittwoch, dem 29. März 2006, 16.00 Uhr, findet im 
Ratssaal des Rathauses, Rathausplatz 1, 52249 Eschwei-
ler, eine öffentliche Sitzung des Rates mit folgender Ta-
gesordnung statt: 
 
Tagesordnung: 
 
A) Öffentlicher Teil: 
 
A 1) Fragestunde für Einwohner 
 
A 2) Genehmigung einer Niederschrift 
 
 
 
 



Amtsblatt der Stadt Eschweiler, 22. Jahrgang, Ausgabe Nr. 7, vom 23.03.2006 Seite 3 
 
 
A 3) Wiederwahl von Herrn Beigeordneten  
 Manfred Knollmann zum Beigeordneten und 
 Kämmerer; 
 Antrag der SPD-Fraktion und der Fraktion 
 Bündnis 90/Die Grünen vom 08.03.2006 
 
A 4) Haushaltssatzung 2006 
 
A 4.1) Einwendungen gegen den Entwurf der Haus-
 haltssatzung der Stadt Eschweiler für das 
 Haushaltsjahr 2006 gemäß § 80 Abs. 3 GO 
 NRW 
 
A 4.2) Erlass der Haushaltssatzung 2006 
 
A 4.3) Finanzplan und Investitionsprogramm für den 
 Planungszeitraum 2005 – 2009 
 
A 4.4) Haushaltssicherungskonzept 2005 – 2009; 
 hier: 1. Fortschreibung 
 
A 5) Jahresrechnung 2005 
 
A 6) Bildung von Haushaltsausgaberesten 
 - Genehmigung einer Dringlichen  
 Entscheidung – 
 
A 7) Rückzahlung der gewährten Zuwendung der 
 Bezirksregierung Köln gemäß Bescheid vom 
 16.07.2003 über 185.164,35 € aus dem  
 Jahre 1989 für Straßenbaumaßnahmen  
 zuzüglich Zinsen 
 
A 8) Satzung der Stadt Eschweiler über die Fest- 
 setzung der Realsteuerhebesätze für das 
 Haushaltsjahr 2006 
 
A 9) Mitgliedschaft in der Eifel-Touristik Agentur 
 NRW e.V. 
 
A 10) Beteiligung der Stadt Eschweiler an der EWV 
 Energie- und Wasserversorgung GmbH; 
 hier: Gründung der regionetz GmbH 
 
A 11) Wahl von Schiedspersonen für die Schieds- 
 amtsbezirke Eschweiler I, Eschweiler VI und 
 Eschweiler VII 
 
A 12) Ordnungsbehördliche Verordnung für die  
 verkaufsoffenen Sonntage am 02.04.2006 im 
 Rahmen des Frühlingsfestes vom 31.03.2006 
 – 02.04.2006 und am 10.09.2006 im Rahmen  
 des Handwerkermarktes mit Autoschau vom  
 08.09.2006 – 10.09.2006 
 - Genehmigung einer Dringlichen  
 Entschei dung – 
 
A 13) Resolution zum Erhalt der Autobahnwache 
 Eschweiler; 
 hier:  Antrag der Fraktionen von Bündnis  
  90/Die Grünen und SPD vom  
  08.02.2006 
 
A 14) Bestandssicherung des Kids-Klubs bis zum 
 Jahresende 2006 
 
 
 

A 15) Richtlinie der Stadt Eschweiler über die  
 Energiekostenbeteiligung für die Nutzung 
 städt. Sportanlagen sowie kreiseigener Sportan-
 lagen im Stadtgebiet 
 
A 16) Richtlinie der Stadt Eschweiler über die Gewäh-
 rung von Zuschüssen zur Pflege und Unterhal-
 tung von Sportanlagen 
 
A 17) Kinder- und Jugendförderplan der Stadt  
 Eschweiler; 
 hier: finanzielle Eckwerte 
 
A 18) Zahlung eines Alterssicherungsbeitrages für 
 Pflegefamilien 
 
A 19) Resolution zu Kürzungen der Landesregierung 
 NRW im Bereich der Kinder- und Jugendhilfe; 
 hier: Antrag der Ratsfraktionen von SPD und 
  Bündnis 90/Die Grünen vom 13.02.2006 
 
A 20) Straßenbenennung bzw. Straßenumbenennung 
 für die Umgehungsstraßen B 264 n und K 23 im 
 Bereich Weisweiler 
 
A 21) Empfangsgebäude Hauptbahnhof Eschweiler; 
 hier: -  Festlegung des Stadterneue-
   rungsgebietes 
  - Maßnahmenplan 
 
A 22) Planungsangelegenheiten 
 
A 22.1) 52. Änderung des Flächennutzungsplans 
 - Fronhoven -; 
 hier: Ergebnis der öffentlichen Auslegung  
  sowie Beschluss der Flächennutzungs- 
  planänderung 
 
A 22.2) 83. Änderung des Flächennutzungsplanes 
 - Langwahn -; 
 hier: Ergebnis der öffentlichen Auslegung  
  sowie Beschluss der Flächennutzungs- 
  planänderung 
 
A 22.3) 6. Änderung des Bebauungsplans E 6 
 - Krankenhaus -; 
 hier: Ergebnis der öffentlichen Auslegung 
  sowie Satzungsbeschluss 
 
A 22.4) Bebauungsplan E51, 7. Änderung 
 - Odilienstraße -; 
 hier: Ergebnis der öffentlichen Auslegung 
  sowie Satzungsbeschluss 
 
A 22.5) Bebauungsplan 232 – Am Obergraben -; 
 hier: Ergebnis der öffentlichen Auslegung 
  und Satzungsbeschluss 
 
A 22.6) Bebauungsplan 259 – Huppertzbruch -; 
 hier: Ergebnis der öffentlichen Auslegung 
  und Satzungsbeschluss 
 
A 22.7) 1. Änderung des BP 245 – Hainbuchenweg -; 
 hier: Ergebnis der öffentlichen Auslegung 
  sowie Satzungsbeschluss 
 
 
 



Amtsblatt der Stadt Eschweiler, 22. Jahrgang, Ausgabe Nr. 7, vom 23.03.2006 Seite 4 
 
 
A 22.8) 2. Änderung des BP 227 – Stadtgarten -; 
 hier: Ergebnis der öffentlichen Auslegung 
  sowie Satzungsbeschluss 
 
A 23) Anfragen und Mitteilungen 
 
A 23.1) Einrichtung von Ganztagshauptschulen 
 
 
B) Nichtöffentlicher Teil: 
 
B 1) Prüfungsausschuss gemäß § 22 der Ver- 
 ordnung über die Ausbildung und Prüfung 
 für die Laufbahn des mittleren feuerwehr- 
 technischen Dienstes im Lande NRW 
 (VAPmD-Feu); 
 hier: Neukonzeption des Ausschusses 
 
B 2) Vermarktung und Erschließung von Wohn- 
 bauflächen 
 
B 3) a) Gewährung eines Darlehens 
 b) Abgabe einer Rangrücktrittserklärung 
 
B 4) Vergabeangelegenheiten 
 
B 4.1) Umgestaltung der Kaiser-, Franz- und 
 Bismarckstraße 
 
B 4.2) Umgestaltung der Siedlung Eduard- 
 Mörike-Platz 
 
B 4.3) Abbruch incl. Asbest- und PCB-Entsorgung 

 des Hallen- und Freibades in Eschweiler-
 Weisweiler 
 
B 5) Neuordnung des Aufgabenbereiches „Tages- 
 einrichtungen für Kinder“; 
 hier:  Gründung einer Anstalt des  
  öffentlichen Rechts (AöR) 
 
B 6) Anfragen und Mitteilungen 
 
B 6.1) Beschlusskontrolle 
 
Eschweiler, den 17.03.2006 
 
 
Bertram 
Bürgermeister 
 
 
Presseinformation der Bundesagentur für Arbeit: 
„Arbeiten in Europa – Das Infomobil des Europaservi-
ce der Bundesagentur für Arbeit kommt nach Aa-
chen“ 
 
Auf die als Anlage beigefügte Pressemitteilung der Bun-
desagentur für Arbeit wird hingewiesen. 
 
   
 
 
 
 
 

 






